PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

OF.Nº 1.023/2025/GAB/SECULT
Linhares, 13 de Novembro de 2025

Ao
Excelentíssimo Senhor
Evelson Lima Miranda
Vereador – Câmara Municipal de Linhares
Nesta

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 123/2025 – Instalação de Portal na
Vila de Regência Augusta

Senhor Vereador,

Em atenção ao Requerimento nº 123/2025, encaminhado a esta Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, que solicita a instalação de um novo portal
na entrada da Vila de Regência Augusta, informamos o que segue.

Durante o primeiro semestre de 2025, esta Secretaria realizou um
levantamento completo das placas turísticas e dos portais de acesso das
comunidades turísticas do município, incluindo a Vila de Regência Augusta.

Atualmente, o levantamento encontra-se na fase de orçamentação, com
cotações em andamento junto a fornecedores especializados. Tão logo
concluída essa etapa e realizados os trâmites administrativos necessários,
será iniciado o processo de compras e posterior instalação das estruturas
identificadas como prioritárias.

A expectativa é de que todo o processo seja finalizado ainda no primeiro
semestre de 2026, contemplando, entre outros pontos, o portal da Vila de
Regência Augusta, conforme pleiteado por Vossa Excelência.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Brayan Scarpat Neves
Assessor Especial de Gestão – SECULT

Matricula 0285481

Av. Augusto Calmon, nº 1117, Centro, Linhares/ES, CEP 29.900-060 - Tel.: (27) 3372-2055

		2025-11-13T16:20:58-0300